
 
 
 
 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Il Direttore di Area 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 30, 
35, 60 e 95 co. 2; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato 
con delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117 del 18/01/2017, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTA la Disposizione n. 5301 del 21/12/2016 dell’allora Direttore dell’Area 
Patrimonio e Servizi Economali, con la quale è stata autorizzata una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e ii., 
per l’affidamento dell’appalto per l’acquisizione di strumentazioni ad alta 
tecnologia per costituire Centri di Simulazione ed Addestramento 
avanzati nei Poli di Formazione Medica della “Sapienza” (Azienda 
Policlinico Umberto I, Azienda Ospedaliera S, Andrea, Polo di Latina), 
suddivisa in otto Lotti, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
citato Decreto, per un valore complessivo di Euro 414.459,00 + IVA, con 
oneri per la sicurezza pari a zero; 

VISTO  il verbale Rep. n. 2245 del 22/06/2017 dal quale risulta che la 
Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione all’Impresa 
LAERDAL ITALIA SRL per i seguenti Lotti e relativi importi: 

- Lotto 3 per un importo complessivo pari ad Euro 26.400,00+ IVA, con 
oneri per la sicurezza pari a zero; 

- Lotto 4 per un importo complessivo pari ad Euro 29.100,00+ IVA, con 
oneri per la sicurezza pari a zero; 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

- Lotto 5 per un importo complessivo pari ad Euro 8.500,00 + IVA, con 
oneri per la sicurezza pari a zero; 

- Lotto 7 per un importo complessivo pari ad Euro 21.904,00 + IVA, con 
oneri per la sicurezza pari a zero; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione ha verificato il possesso dei requisiti di carattere 
generale e dei requisiti tecnico professionali dell’Impresa LAERDAL 
ITALIA SRL; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati e la documentazione comprovanti, 
ai fini dell’aggiudicazione, quanto dichiarato in sede di gara dalla 
succitata impresa LAERDAL ITALIA SRL, ad eccezione della 
comunicazione prefettizia richiesta in data 14/07/2017; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 88, commi 4 e 4-

bis, D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii., è possibile procedere anche in 
assenza della comunicazione prefettizia, decorsi 30 giorni dalla data 
della richiesta, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’art. 89 
del citato Decreto; 

 
ACQUISITE le autocertificazioni di cui all’art. 89 sopra citato, rilasciate dai soggetti di 

cui all’art. 85, commi 2 e 2-bis, D.Lgs. n. 159/2011 e ss. mm. e ii. 
dell’Impresa LAERDAL ITALIA SRL; 

 
CONSIDERATO che la spesa è stata inserita nel bilancio di previsione 2017; 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione all’Impresa LAERDAL ITALIA SRL dell’appalto per l’acquisizione di 
strumentazioni ad alta tecnologia per costituire Centri di Simulazione ed 
Addestramento avanzati nei Poli di Formazione Medica della “Sapienza” (Azienda 
Policlinico Umberto I, Azienda Ospedaliera S, Andrea, Polo di Latina), per i. seguenti 
Lotti: 

- Lotto 3, per un importo complessivo pari ad Euro 26.400,00 + IVA, con oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

- Lotto 4, per un importo complessivo pari ad Euro 29.100,00 + IVA, con oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

- Lotto 5, per un importo complessivo pari ad Euro 8.500,00 + IVA, con oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

- Lotto 7 per un importo complessivo pari ad Euro 21.904,00 + IVA, con oneri per la 
sicurezza pari a zero. 

2. Di autorizzare il relativo accantonamento di budget, pari ad Euro 104.802,88 IVA al 22% 
compresa, quale importo complessivo per i Lotti 3, 4, 5 e 7 dell’appalto in argomento, da 
imputare sul progetto Fondazione Roma – Azione 4.3 Implementazione dei Laboratori 
“Skill Lab” in “Centri di Simulazione ed addestramento" - (codice progetto: 
010000_C_FONDAZIONE_ROMA_1), conto di bilancio A.A.02.02.020.020 – Attrezzature 
didattiche - del B.U. 2017 UA.S.001.DUF.APE.GAE., COFOG 09.6, O.O. 8.2.4., quale 
quota parte della S. 77479/2017 (ex S. 169620/2016) assunta con DDA n. 5301/2016 del 
21/12/2016 citata nelle premesse. 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

3. Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 Legge 190/2012 e 
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 sul 
proprio sito web. 

F.to: Il Direttore di Area 
Arch. Paola DI BISCEGLIE 

Disposizione n. 3412/2017 
Prot. n. 0072963 del 22/09/2017 
Classif. X/4 


	DISPONE

